关于中医药分委会2020年硕士研究生
复试工作安排的通知（学生版）

    2020年硕士研究生的复试工作即将开始，根据学校相关规定，结合我分委会实际情况，将在5月11日-5月18日开展复试工作。现将有关安排通知如下：
一、第一志愿复试资格确定原则及复试内容
（一）第一志愿复试考生名单
达到我校复试分数线的考生，根据考生所报考的学位评定分委员会和专业方向，按照总分进行排名(同一专业的学术学位和专业学位考生分别排序)，按照以下原则确定报考专业第一志愿复试资格：
1.招生计划=1时，按照1:3的比例确定进入复试的考生；
2.招生计划=2时，按照1:2的比例确定进入复试的考生；
3.招生计划≥3时，按照约1：1.5的比例确定进入复试的考生。
请各位考生自行查看复试资格信息，未达到我校复试基本线考生不能参加我校2020年硕士复试、调剂及录取。
（二）复试测试时间及复试时间
1.复试测试时间：2020年5月11日。具体时间由各复试组安排。
    2.复试时间：2020年5月12日-2020年5月13日（以复试组通知为准）
	组别
	时间

	中医专硕-针推骨伤外科组
	5月12日14：00开始

	中药专硕组
	5月12日16：30开始

	中医专硕-中西医结合临床组
	5月12日 14：00开始

	中医专硕-内科全科组
	5月12日14：00开始

	中医学术组
	5月13日 08：30开始

	中西医结合学术组
	5月13日 08：30开始

	中药学术组
	5月13日 08：30开始

（三）复试内容
1.考生综合素质（共100分）
重点考核考生对国家时政的了解、学术的认知水平及道德品质等综合素质。采取抽题问答形式进行，共100分。
2.外语应用能力（共100分）
重点考查考生外语应用能力，采取抽题问答形式进行，共100分。
3.专业基础能力（共100分）
重点考查考生对专业知识、专业基础知识以及对专业前沿知识了解，采取抽题问答形式进行，满分100分。
4.临床技能或科研能力（共100分）
临床技能考核：主要针对报考中医学专业学位的考生进行，以中医学本科生实习结束应具备的基本临床技能水平为考核标准。采取抽题问答形式进行，满分100分。
科研能力考核：主要针对报考学术学位、中药学专业学位的考生进行。重点考查考生对本专业的科研热情以及所具备的知识结构、综合分析和解决实际问题的能力，采取抽题问答形式进行，满分100分。
5.成绩计算方法
（1）入学总成绩实行百分制（满分100分），其中初试成绩占60%、复试成绩占40%，计分四舍五入取整。
（2）复试成绩满分400分，由考生综合素质100分，外语应用能力100分，专业基础能力100分，临床技能或科研能力100分构成。计分四舍五入取整。
二、考生复试所需设备
我校远程复试平台为“中国移动云考场视听系统”，备用平台为腾讯会议系统，复试前考生须提前学习、熟悉操作流程。考生以双机位模式参加复试，请提前准备好远程复试所需的硬件设备并下载安装相关软件，复试前按相关通知要求进行测试，以保证复试正常进行。
（一）硬件要求
[image: undefined]
  主机位为笔记本电脑，用于面试。辅助机位（二机位）为智能手机（目前只开通安卓版本），用于监控面试环境。
（二）软件要求
“中国移动云考场视听系统”为主用复试平台，腾讯会议为备用平台软件。请考生在主机位、辅助机位（二机位）设备上均安装软件，（具体详见考生操作手册）。腾讯会议软件的使用，参照腾讯会议官网的软件使用说明操作。请提前为电脑、手机充电，确保复试期间各个设备电量充足。如不具备远程复试条件或不能操作系统，请及时联系院系。
（三）网络环境
具备有线、无线（Wi-Fi）和畅通的4G网络中的两个以上，保证网络良好能满足复试要求。如使用电脑，建议通过网线接入网络进行面试，并确保摄像头和麦克运行正常。
三、考生复试注意事项
（一）考生应当自觉服从考试工作人员管理，严格遵从考试工作人员关于网络远程复试考场入场、离场、打开视频等指令，不得以任何理由妨碍考试工作人员履行职责，不得扰乱网络远程复试考场及相关场所的秩序。
（二）考生必须凭本人《准考证》和有效居民身份证参加网络远程复试，并主动配合身份验证核查等。
（三）复试环境要求
考生应选择独立安静房间（居家或者宿舍）独自参加网络远程复试，严禁在培训机构、网吧等进行。复试期间，复试场地要做到相对独立，环境要整洁、明亮、安静，不逆光。手机请设置为电话“免干扰模式”。复试全程只允许考生一人在面试房间，禁止他人进出，也不允许出现其他声音。复试期间视频背景必须是真实环境，不允许使用虚拟背景、更换视频背景等。复试期间不允许采用任何方式变声、更改人像。
（四）个人仪表要求
面试过程要注意仪容仪表干净整洁、言语礼貌等，应保证面部清晰可见，不得佩戴帽子、耳机、耳饰、口罩等，头发不可遮挡耳朵。面试时，考生应全程正面朝向摄像头并保持坐姿端正，保证头肩部及双手出现在视频画面正中间。面试过程中不得随意转换视频连接界面。
（五）设备摆放和设置要求
复试前按要求安装调试好设备。考生端两台设备开启摄像头，考前逐一360°环绕展示考试房间内情况，电脑作为主机位，自带或外接摄像头对准考生坐姿上半身；另一部手机作为辅助机位（二机位），放在考生侧后方1-2米处，摄像头从考生后方成45°拍摄，要保证考试全程中考生的考试屏幕能清晰地被复试专家看到。设备调试完成后，关闭可能影响面试的应用程序。面试系统音频视频必须全程开启。
（六）复试是国家研究生招生考试的重要组成部分，考生应确保提交材料真实和复试过程诚信。不得由他人替考，不得接受他人或机构等以任何方式助考。复试过程中，严禁拍照、截屏、录音、录屏、录像和网络直播等，禁止以任何形式泄露或对外发布复试相关内容和信息，若有违反，视同作弊。对复试过程私自违规录音、录屏、录像等获得的内容在监督复议时不予采纳。
（七）在复试过程中如发现考生存在违规行为，一经查实，即按照《国家教育考试违规处理办法》等规定严肃处理，取消录取资格，记入《国家教育考试考生诚信档案》。
（八）复试期间，如发生设备或网络故障，请立即调整手机设置，保持联系电话畅通，并及时联系工作人员。
四、考生复试材料及用品
（一）复试前提交材料
复试考生材料须于复试前以邮件形式提交原件扫描件PDF或照片（放在word中压缩成PDF），文件名称：专业名称+考生编号（15位）+考生姓名。请于2020年5月10日20：00前发送至各复试组接收邮箱，邮箱地址详见附表。
考生需确保提交材料真实和复试过程诚信，材料原件于入学复查时再核对。
PDF材料清单（请按顺序合集，整合成1个PDF）：
1.往届本科考生：身份证、初试准考证、复试通知书、教育部学历证书电子注册备案表、带章本科成绩单、获奖证书或科研成果证明等。
2.应届本科考生：身份证、初试准考证、复试通知书、教育部学籍在线验证报告、带章本科成绩单、获奖证书或科研成果证明等。
（报考大学生退役士兵专项计划的考生，除上述材料外，还需《入伍批准书》和《退出现役证》原件和复印件）。
3.同等学力等考生：身份证、初试准考证、复试通知书、专科毕业证、带章大学本科主干课程成绩单或届时可毕业证明、获奖证书或科研成果证明等。
各组材料材料发送邮箱
	序号
	组别
	负责人
	资料发送邮箱

	1
	中医学术组
	谌老师
	276721161@qq.com

	2
	中西医结合学术组
	廖老师
	shangyisure@163.com

	3
	中药学术组
	曹老师
	huizizheng@hotmail.com

	4
	中医专硕-内科全科组
	陈老师
	876072054@qq.com

	5
	中医专硕-针推骨伤外科组
	潘老师
	pandongmei1228@126.com

	6
	中医专硕-中西医结合临床组
	刘老师
	liuyi099@163.com

	7
	中药专硕组
	江老师
	cuipingjiangcpu@163.com

（二）复试时所用材料
1.准考证。
2.复试通知书。
3.二代居民身份证。
4.签字笔和空白纸若干。
5.院系要求的其他考试用品或材料。
五、复试要求
1.所有考生必须按照复试通知要求和院系安排参加复试，无故不遵守规定时间和复试安排一律取消复试及可录取资格。
2.诚信复试：
（1）在法律规定的国家考试中，组织作弊的行为；为他人实施组织作弊提供作弊器材或者其他帮助的行为；为实施考试作弊行为，向他人非法出售或者提供考试的试题、答案的行为；代替他人或者让他人代替自己参加考试的行为都将触犯刑法。
（2）复试过程中有违规行为的考生，一经查实，即按照规定严肃处理，取消录取资格。入学后3个月内，我校将按照《普通高等学校学生管理规定》对所有考生进行全面复查，复查不合格的，取消学籍；情节严重的，移交有关部门调查处理。
3.复试是国家研究生招生考试的一部分，复试内容属于国家秘密，禁止以任何形式对外泄露或发布复试相关内容和信息。复试过程中考生禁止录音、录像、录屏、直播和投屏。复试全程只允许考生一人在复试房间，禁止他人进出。若有违反，视同违规。
4.复试前应关闭移动设备通话、录屏、外放音乐、闹钟等可能影响面试的应用程序。
5.复试过程中，考生须正对第一机位摄像头，坐姿端正，保证视频呈现清晰的面部和双手图像。不化浓妆，不戴饰品，头发不得遮挡面部，露出双耳。
6.考生需要做好充足准备，保证设备电量充足，网络连接正常。
六、录取说明
（一）录取原则
各复试小组考生入学总成绩排名为录取唯一原则，确定拟录取名单并进行公示。有以下情况之一者将取消录取资格，本组其它考生按入学总成绩排名顺录。
Ø（1）不符合报考条件者；
Ø（2）复试阶段有违纪行为者；
Ø（3）政治思想审核不合格者；
Ø（4）入学总成绩或复试成绩换算为百分制后低于60 分者；
Ø（5）不同意复试小组调配导师者；
Ø（6）自愿放弃录取资格者。
（二）导师原则
采取双向选择和内部调配相结合的原则确定导师。
具体实施：复试结束后，根据本学科招生计划数，按入学总成绩排名依次确定入围考生名单，由导师与考生进行双向选择，达成一致意见者即确定导师，双向选择落空的考生由复试小组指定导师。
（三）录取类型
复试录取严格按照考生第一志愿专业录取，不得更改研究方向及学位类型录取。根据国家文件要求，第一志愿报考临床医学、口腔医学、中医学学术学位的硕士研究生不得录取为临床医学、口腔医学、中医学专业学位。
              南方医科大学中医药学学位评定分委员会
                        2020年5月7日
image1.jpeg
LR |

L‘%EZKEE',HW —EBFHL